par le christianisme: unité qui, de tous les hommes, ne doit faire qu'une seule famille; et, de tous les empires, une même patrie. Comme la dignité chrétienne se révèle et se résume tout entière dans cette période, concise mais énergique : *Inter romanos, ut dixi, romanus, inter christianos christianus, inter homines homo, legibus imploro rempublicam, religione conscientiam, communionem naturam.*

**S. Vincent de Lérins**, « qui fut, au témoignage de M. de Montalembert, le premier controversiste de son temps, et auquel la postérité a gardé le nom de l'île qui fut le berceau de son génie », était d'origine gauloise, et, selon quelques uns, né à Toul.

Nous avons de lui, sous un titre modeste : *Commonitoire d'un Pèlerin contre les hérétiques*, un livre composé plus particulièrement contre les Nestoriens, que Petau et Canisius appellent un vrai livre d'or.

Vincent de Lérins, dans un texte fameux, que le Concile du Vatican a consacré, en l'insérant dans sa Constitution *De fide catholica*, a formulé en ces termes concis, la règle de l'orthodoxie catholique, « ce qui a été cru partout, toujours et par tous : *Quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est* ».

Sous le rapport littéraire, si S. Vincent de Lérins est moins nerveux, moins énergique et moins pressant que Tertullien; il est plus onctueux, plus méthodique, plus abondant, sans être moins fort, ni moins exact. C'est ce que constateront avec intérêt les jeunes rhétoriciens, en interprétant des extraits assez étendus, et surtout celui qui traite de Tertullien et de sa chute.

**S. Léon le Grand** fournit plusieurs extraits qui, malgré leur étendue paraîtront courts à ceux qui doivent les traduire. Ce qui frappe le plus dans son style, c'est le majestueux accord du fond avec la forme. C'est une éloquence grave, sans passion, pleine de dignité, celle, en un mot, qui convient éminemment au Vicaire

de Jésus-Christ, toujours maître de lui-même comme de toute la nature.

Dans le sermon pour l'*Anniversaire de son sacre*, n'est-on pas heureux d'entendre S. Léon affirmer, presque dans les mêmes termes que le Concile du Vatican, l'indéfectibilité du siège apostolique et la perpétuité de la foi dans tous les successeurs de S. Pierre?

*Soliditas enim illius fidei, quæ in Apostolorum principe est laudata, perpetua est; et sicut permanet quod in Christo Petrus credidit, ita permanet quod in Petro Christus instituit... Manet ergo dispositio veritatis, et beatus Petrus in accepta fortitudine petræ perseverans, suscepta Ecclesiæ gubernacula non reliquit.*